
DETERMINAZIONE
n. 25 del 13/01/2023

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DELLE  ENTRATE  RISORSE  ASSEGNATE  AI  COMUNI 
INTERESSATI  PER LE  FINALITÀ  PREVISTE DALL'ART. 44,  COMMA 4,  DEL  DECRETO - 
LEGGE 17  MAGGIO 2022,  N.  50,  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  DALLA LEGGE 15 
LUGLIO 2022, N. 91.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Con atto del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

Con atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024 – assegnazione 
risorse ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:
-  IL  Decreto  del  13.12.2022  del  Ministero  dell’Interno,  pubblicato  in  G.U.  serie  generale  n.  295  del 
19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 
31.03.2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno  
2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
DATO  ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  non  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023  e 
pluriennale  2023-2025  e  pertanto,  nelle  more  della  sua  approvazione,  i  Responsabile  dei  Servizi  sono 
autorizzati  ad adottare per l’anno 2023 atti  di  gestione per il  periodo dell’esercizio  provvisorio,  previsto 
dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio 
pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  
possono impegnare solo le spese correnti,  le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma  
urgenza;
VISTA  la Delibera del Consiglio dei ministri n. 28 febbraio 2022, recante la dichiarazione dello stato di 
emergenza  in  relazione  all'esigenza  di  assicurare  soccorso  ed  assistenza  alla  popolazione  ucraina  sul 
territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto. 
VISTO  il Decreto-legge n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91/2022, e in particolare 
dall’art. 44, comma 4, con cui è previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei 
Comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea di cui 
al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2022. 
VISTA l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 927 con cui sono determinati criteri e  
modalità  di gestione del suddetto contributo, fino al  limite di  40 milioni  di euro per l’anno 2022, e, in  
particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, che riconosce il  contributo solo ai Comuni che hanno un numero  
significativo di cittadini ucraini richiedenti  protezione temporanea, in relazione alla popolazione residente 
calcolata sulla base del penultimo anno precedente secondo i dati dell'Istituto nazionale di statistica, secondo 
i seguenti criteri: 
a. per i Comuni con una popolazione residente fino a 5.000 abitanti, un numero di soggetti richiedenti il  
permesso di protezione temporanea superiore o uguale a 3 unità; 

Determ. n. 25 del 13/01/2023 pag. 1/2



b. Per i Comuni con una popolazione residente superiore a 5.000 abitanti e fino a 30.000 abitanti, un numero 
di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea superiore o uguale a 5 unità; 
c. Per i Comuni con una popolazione residente superiore a 30.000 abitanti e fino a 100.000 abitanti, un 
numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea superiore o uguale a 8 unità; 
d.  Per  i  Comuni  con  una  popolazione  residente  superiore  a  100.000  abitanti,  un  numero  di  soggetti 
richiedenti il permesso di protezione temporanea superiore o uguale a 15 unità.
CONSIDERATE  le attività del Comune di Vigarano Mainarda per offrire servizi sociali, anche in favore dei 
richiedenti la protezione temporanea di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 
2022. 
VISTA la richiesta a firma del Sindaco Davide Bergamini, prot. 16635 del 18/10/2022, indirizzata ad ANCI, 
per  l’ottenimento  del  contributo  una  tantum  di  cui  sopra,  in  considerazione  della  presenza  alla  data 
11/10/2022 di n. 10 persone richiedenti il permesso di protezione temporanea e domiciliati sul territorio dello  
scrivente Comune, di cui 4 maggiori di 18 anni.
VISTA la  nota  ns.  prot.  100  del  03/01/2023  con  la  quale  la  Regione  Emilia  Romagna,  come  da 
comunicazione da parte del Dipartimento della protezione civile del 23/12/2022, agli atti al n. di prot. 70925 
del 27/12/2022, informa che è pervenuto l’elenco dei Comuni assegnatari dei contributi previsti per le finalità 
stabilite dall’art. 44 comma 4 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 91/2022 e che sono state  
accreditate, con numero di quietanza n. 4 del 21/12/2022, le risorse per l’importo di Euro 6.478.463,16, per  
le finalità in oggetto, sul conto di contabilità speciale n. 6348 intestata al Presidente della Regione Emilia-
Romagna, Commissario delegato OCDPC 872/2022 ed aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria
provinciale dello Stato, sezione di Bologna, Codice Fiscale 91446900374.
VISTO che nella suddetta nota, la Regione Emilia Romagna, comunica che, entro il 31/01/2023,  provvederà 
all’erogazione del contributo spettante rammentando che, le risorse sono vincolate “allo scopo di rafforzare, 
in via temporanea, l’offerta di servizi sociali da parte dei comuni ospitanti un significativo numero di persone 
richiedenti il permesso di protezione temporanea di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 
marzo 2022, da definire sia in termini percentuali che assoluti in considerazione dell’impatto sulla gestione  
dei servizi sociali” così come disposto dall’art. 44, co. 4, del decreto-legge n.50, del 17/05/2022, convertito  
con modificazioni dalla legge n.91 del 15/07/2022.
PRESO ATTO che l’importo spettante al Comune di Vigarano Mainarda è pari ad euro 3899,40;
VISTO l’art. 179 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione 
a:

• regolarità dell’istruttoria svolta
• rispetto della tempistica prevista per legge
• doneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati integralmente:

1. di accertare per l'anno corrente la somma di euro 3899,40 sul cap. 160 “trasferimento dalla Regione per 
attività socio-assistenziale" titolo 2 tipologia 20101 esercizio 2023
2. di impegnare la somma di euro 3899,40 sul cap. 1350 “spese per funzioni socio-assistenziali” missione 12  
programma 4;
2.  di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  somma accertata  con  il  presente  provvedimento  è  prevista  entro 
l’esercizio 2023;
4.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 25 del 13/01/2023 pag. 2/2


